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Abstrakt

Tato práce se zabývá optimalizací podmínek fotochemického generování

těkavých specií niklu pro atomovou absorpční spektrometrii. Těkavé specie byly

generovány v průtokovém uspořádání, kde byl vzorek dávkován do proudu reakčního

media. Jako reakční medium byla použita buď samotná kyselina mravenčí, nebo

kyselina mravenčí s přídavkem mravenčanu. Byly vyzkoušeny dva typy generátorů a to,

generátor s navinutou polytetrafluorethylenovou (PTFE) hadičkou okolo rtuťové UV

výbojky a vysokoúčinný generátor s vnitřním kanálkem. Současně byly testovány dva

typy separátorů fází. Difúzní plamen byl použit jako atomizátor díky jeho vysoké

robustnosti. Křemenný atomizátor neposkytoval vyšší citlivost a měření byla s horší

opakovatelností. Nejprve byla provedena optimalizace parametrů atomizace v difúzním

plamenu (průtoky a složení plynů, pozorovací výška). Následně byly optimalizovány

podmínky generování (doba ozařování, koncentrace HCOOH, přídavek mravenčanu).

Také byly zkoumány interference anorganických kyselin na fotochemické generování.

Bylo zjištěno, že generátor s vnitřním kanálkem poskytuje mírně vyšší citlivost, a tedy i

účinnost generování než generátor s navinutou PTFE hadičkou. Propustnost záření do

vzorku v tomto generátoru byl daleko účinnější, což vedlo ke kratším dobám ozařování

a nižším koncentracím HCOOH potřebných pro účinné generování. Pro oba typy

generátorů byly stanoveny účinnosti generování měřením množství zbylého analytu

v odpadu, dále pak meze detekce a stanovitelnosti a opakovatelnost měření. Nejnižších

mezí detekce a stanovitelnosti bylo dosaženo s vysokoúčinným generátorem s vnitřním

kanálkem měřením na přístroji ContrAA 300 - 1,5 μg dm
−3

pro HCOOH jako reakčního

media a 0,8 μg dm
−3

pro HCOOH s HCOONH4 jako reakčního media. Také bylo

testováno spojení generátoru s kryogenní pastí pro snížení mezí detekce. Výsledky byly

slibné, metoda však vyžaduje důkladnou optimalizaci.

Klíčová slova

Fotochemické generování těkavých specií, UV, atomová absorpční spektrometrie, nikl
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Abstrakt

This thesis deals with optimization of conditions of photochemical generation of

volatile species of nickel for atomic absorption spectrometry. The volatile species of

nickel were generated in the flow arrangement, when sample was injected to a stream of

a reaction medium. Either formic acid was used as the reaction medium or formic acid

with the addition of formate anions. Two types of a generator were tested, a generator

with a PTFE tube wrapped around a mercury UV lamp and a high efficiency generator

with an inside channel. At the same time, two types of a gas-liquid separator were

tested. Diffusion flame was used as an atomizer due to its high robustness. Quartz

atomizer didn’t provide higher sensitivity and measurements had worse repeatability.

All the parameters affecting atomization in the diffusion flame were optimized (flow

rates and composition of gases, observation height). In the next section, conditions of

generation (irradiation time, HCOOH concentration, addition of formate anions) were

optimized. Interferences of inorganic acids in photochemical generation were

investigated as well. It was found out that the generator with the inside channel

provided slightly higher sensitivity and thus generation efficiency than the generator

with the PTFE tube wrapped around. Transmission of radiation into sample in the

generator with the inside channel was much more efficient, leading to shorter irradiation

time and low concentration of HCOOH needed for efficient generation. Generation

efficiency, determined by measuring the amount of residual analyte in the waste, limit

of detection and quantification and repeatability of measurement were determined for

both types of the generator. The lowest limits of detection and quantification were

achieved with the high efficiency generator with the inside channel on the instrument

ContrAA 300 – 1,5 μg dm
−3

for HCOOH as the reaction medium and 0,8 μg dm
−3

for

HCOOH with HCOONH4 as the reaction medium. Connection of the generator and a

cryogenic trap was tested to further decrease limits of detection. Results were

promising, but the method requires thorough optimization.

Key word:

Photochemical generation of volatile species, UV, atomic absorption spectrometry,

nickel
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1 Seznam zkratek

A absorbance

AAS atomová absorpční spektrometrie

cm centimetr

t čas

dm decimetr

DBD dielektrický bariérový výboj

DF difúzní plamen

IT doba ozařování

ETA-AAS elektrotermická atomizační technika ve spojení s AAS

EHQTA externě vyhřívaný křemenný atomizátor

P-VSG fotochemické generování těkavých specií

VSG generování těkavých specií

VSG-AAS generování těkavých specií ve spojení s AAS

GF-AAS grafitová atomizace ve spojení s AAS

ICP-OES indukčně vázané plazma s emisní detekcí

ICP-MS indukčně vázané plazma s hmotnostní detekcí

c koncentrace

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

μg mikrogram

mg miligram

mA miliampér

mm milimetr

min minuta

mol mol

nm nanometr

F

F-AAS

průtoková rychlost

plamenová atomizační technika ve spojení s AAS

FIT plamínek v křemenné trubici

PTFE polytetrafluorethylen

OH pozorovací výška

F průtok

s sekunda

sd směrodatná odchylka

sdblank směrodatná odchylka slepého pokusu

T teplota
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2 Úvod

Fotochemické generování těkavých specií je alternativní metoda k chemickému

generování pomocí roztoku tetrahydridoboritanu sodného v kyselém prostředí. Metoda

je založena na generování těkavé specie, její konverzi do plynné fáze a následném

transportu do atomizátoru, resp. detektoru. Využívá nízkomolekulární organické

kyseliny jako nosiče analytu a zároveň reakčního media, které je ozařováno zdrojem

UV záření, čímž dochází k výraznému zjednodušení systému. Oproti chemickému

generování může být tato metoda použita i pro stanovení přechodných kovů, jakými

jsou Ni, Fe a Co. V průběhu let byly popsány nejrůznější podmínky a typy generátorů,

které výrazně ovlivňují citlivost. Vývoj analytických metod založených na generování

těkavých specií přechodných kovů je již několik let jedním ze záměrů detašovaného

pracoviště - oddělení stopové prvkové analýzy Ústavu analytické chemie AV ČR, v. v.

i. Právě na tomto pracovišti jsem dostal možnost podílet se na projektu zabývajícím se

optimalizací fotochemického generování těkavých specií niklu.

2.1 Cíle práce

Hlavní cíle této práce byly (i) optimalizace podmínek fotochemického

generování těkavých specií (P-VSG) niklu pro dva typy generátorů s atomizací

v difúzním plamenu a detekcí atomovou absorpční spektrometrií (AAS), (ii) zjištění

účinnosti generování a (iii) stanovení analytických charakteristik.
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3 Teoretická část

3.1 Nikl

Nikl podle periodického systému prvků patří do VIII. B skupiny a společně

s železem (Fe) a kobaltem (Co) ho řadíme do tzv. triády železa. Nikl je bílý

feromagnetický kov s typickými vlastnostmi, jako jsou kujnost a tažnost. Slitiny niklu

jsou známy od dob starověké Číny před 2000 lety, kde tamní horníci byli obeznámeni

s načervenalou rudou NiAs, která byla povrchově podobná Cu2O. Tuto rudu

pojmenovali „Kupfernickel“ (z ang. old Nick’s copper). V roce 1751 Cronstedt

analyzoval švédskou rudu, z které izoloval kov, podobný kovové složce v rudě

Kupfernickel
1,2

. Tento kov pojmenoval nikl. Od roku 1804 jsou známy některé fyzikální

vlastnosti tohoto kovu. Nikl je sedmým nejčastějším přechodným kovem a

dvaadvacátým nejčastějším prvkem v zemské kůře (99 mg dm
−3

). Pro obecné využití

jsou důležité dvě skupiny rud, a to oxidosilikátové sloučeniny (laterity) jako například

garnierit (Ni, Mg)6Si4O10(OH)8, nebo sulfidy jako například pentlandit (Ni, Fe)9S8.

Nejznámějším a nejdůležitějším ložiskem niklu je Sudbury Basin v Kanadě, odkud

pochází čtvrtina celosvětových zásob. Toto ložisko bylo objeveno během budování

Kanadské pacifické železnice v roce 1883. Metody na výroby niklu jsou složité a

komplikované. Rudy oxidů niklu nejsou obecně přístupné pro rozklad za normálních

fyzikálních podmínek. Oproti tomu sulfidy niklu se dají rozložit flotací a magnetickou

separací. To je důvod, proč jsou sulfidy majoritní zdroj pro produkci niklu, ačkoli

využití lateritů není zanedbatelné
3
.

I když nikl není brán jako esenciální prvek pro lidský organismus, jeho role


[…]


samotné HCOOH. Je tedy zřejmé, že P-VSG v tomto případě značně ovlivňuje

kontaminace niklu či jiné nečistoty v použitých chemikáliích. Zajímavým faktorem je

vyšší citlivost v systému HCOOH + HCOONH4 oproti HCOOH + HCOONa. Podle obr.

5.10 totiž v generátoru A obě media poskytovala srovnatelné citlivosti. U výkonnějšího

generátoru B je však rozdíl mezi citlivostmi nezanedbatelný. Jelikož s použitým

separátorem B nedocházelo k postupnému poklesu signálu vlivem NH4
+
iontů jako

tomu bylo u separátoru A, představuje toto reakční medium velký příslib do budoucna. I

přes výrazně nižší LOD na ContrAA 300 byl dosti zkrácen lineární rozsah metody.

Rozsah s HCOOH byl do 0,2 mg dm
−3

a u HCOOH + HCOONa i HCOOH +

HCOONH4 do 0,1 mg dm
−3

. Takto nízký lineární rozsah je pravděpodobně způsoben

optickými komponentami tohoto detektoru. Opakovatelnost metody změřená na

ContrAA 300 byla měřena na koncentrační úrovni 0,1 mg dm
−3

pro všechny druhy

reakčního media.
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Tabulka 9 – Analytické charakteristiky pro generátor B – ContrAA 300

HCOOH

Směrnice R
2

LOD LOQ opakovatelnost

s dm
3
mg

−1

µg dm

−3
µg dm

−3
%

17,02 0,9999 1,5 4,9 0,9

HCOOH + HCOONa

Směrnice R
2

LOD LOQ opakovatelnost

s dm
3
mg

−1

µg dm

−3
µg dm

−3
%

29,24 0,9930 9,9 33,0 3,1

HCOOH + HCOONH4

Směrnice R
2
LOD LOQ opakovatelnost

s dm
3
mg

−1

µg dm

−3
µg dm

−3
%

44,52 0,9950 0,8 2,6 2,1

0 1 2 3 4
0

10

20

30

40

HCOOH

HCOOH + HCOONa

HCOOH + HCOONH
4

p
lo

c
h
a
p

ík
u

,
s

c, mg dm
-3

Obrázek 5.21 - Kalibrační křivka pro generátor B s detekcí ContrAA 300 – separátor B; OH = 1 mm;

F(H2) = 100 cm3 min−1; F(Arsystém) = 90 cm3 min−1; F(Arfrita) =10 cm3 min−1; generátor B; IT = 29 s;

reakční medium: c(HCOOH) = 30 %; c(HCOONa) = 1,5 mol dm−3
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6 Závěr

Tato diplomová práce byla věnována optimalizaci podmínek P-VSG niklu za

použití DF jako atomizátoru pro AAS.

V první části práce byly zkoumány vlivy na atomizaci v DF a separaci těkavé

specie z kapalné fáze. Z experimentů vyplynulo, že použití separátoru fází s fritou je

lepší než komerčního separátoru fází s filtrem od firmy Agilent. Výhodné je separátor

fází chladit, aby se omezilo současně vznikajícím kapénkám aerosolu a parám HCOOH

vstupovat do DF a tím ovlivňovat proces atomizace.

V druhé části byla provedena optimalizace podmínek generování ve dvou typech

generátorů, a to konkrétně v generátoru s navinutou PTFE hadičkou okolo UV výbojky

a v generátoru s kanálkem uvnitř výbojky. Optimalizované podmínky byly především

doba ozařování a koncentrace reakčního media (HCOOH s i bez přídavku mravenčanu).

Z experimentů vyplynuly některé zajímavé rozdíly. Hlavní výhodou použití generátoru

s vnitřním kanálkem bylo zkrácení doby analýzy a snížení koncentrace HCOOH

potřebné pro P-VSG. To je pravděpodobně dáno daleko vyšší prostupností UV záření

do vzorku. Při optimalizaci koncentrace mravenčanových iontů v reakčním mediu jsem

narazil na problém nedostatečné čistoty chemikálií, což vedlo k nárůstu základní linie

(HCOONa, NaOH, KOH). Pouze přídavek NH4OH nevykazoval nárůst základní linie.

Byly také zjištěny závažné interference od anorganických kyselin HNO3, které

potlačovaly analytický signál o 10 % již od koncentrace 0,1 mmol dm
–3

v samotné

HCOOH a 5 mmol dm
–3

v HCOOH + HCOONa. U HCl potlačovala analytický signál o

10% koncentrace 10 mmol dm
–3

.

V poslední části práce byly stanoveny účinnosti generování a analytické

charakteristiky měřením na přístrojích Perkin-Elmer 503 a ContrAA 300. Nejvyšší

účinnosti bylo dosaženo pro P-VSG s výbojkou s vnitřním kanálkem. Pokud bylo

generování provedeno pouze z HCOOH byla účinnost 36-44 %, v případě HCOOH +

HCOONa byla účinnost odhadnuta na 79-97 %. Nejnižších mezí detekce bylo dosaženo

s výbojkou s vnitřním kanálkem při P-VSG z prostředí HCOOH a HCOONH4 a

měřením na ContrAA 300 - 0,8 μg dm
−3

. Opakovatelnost metody na koncentrační

úrovni 0,1 mg dm
−3

pro tuto směs činila 2,1 %. Jelikož jsou dosahované účinnosti,

zejména s výbojkou s vnitřním kanálkem, poměrně vysoké, nabízí se v budoucnu

možnost spojit tento generátor s mnohem citlivějšími detektory, jakými jsou AFS či
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ICP-MS. Pokud by byla omezena i kontaminace niklu v reakčním mediu (použitím

čisté/destilované HCOOH s případným přídavkem HCOONH4) mohlo by být velmi

slibné i spojení s prekoncentrační metodou P-VSG-cryotrapping-ICP-MS.
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