Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Jakub Šoukal

Název práce: Fotochemické generování těkavých specií niklu pro metody analytické atomové spektrometrie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Pan Bc. Jakub Šoukal pracuje v naší laboratoři na Ústavu analytické chemie AVČR, v. v. i. od roku 2014. Po úspěšné obhajobě bakalářské práce si pro svou diplomovou práci vybral téma fotochemického generování těkavých specií niklu, což je zcela nový směr výzkumu na našem oddělení. Ve své práci porovnával dva typy fotochemického generátoru s atomizací těkavých specií v difúzním plamenu a s detekcí atomovou absorpční spektrometrií. Hlavním cílem bylo dosažení co nejvyšší účinnosti generování, což se podařilo.

Pan Šoukal se hned od začátku zodpovědně postavil k zadanému tématu. Při vlastní experimentální práci byl brzy zcela samostatný. Vypracovanou diplomovou prací prokázal pan Šoukal schopnost řešit aktuální analytickou problematiku, zpracovávat a statisticky vyhodnocovat naměřená data a vyvozovat z nich patřičné závěry pro další postup prací.

Na jeho výsledky bychom rádi dále navázali. Plánujeme spojení fotochemického generátoru s citlivějšími detektory, jakými jsou indukčně vázané plazma s hmotnostní detekcí či atomová fluorescenční spektrometrie, která pro atomizaci využívá stejného difúzního plamenu, který byl používán i v této práci. Výsledky této práce bychom po tomto doplnění rádi zveřejnili v některém z odborných časopisů zabývajících se analytickou atomovou spektrometrií.

Dle mého názoru, předkládaná diplomová práce splňuje všechny formální náležitosti, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **Výborně**

Datum vypracování posudku: **V Praze, 29. května 2017**

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): **RNDr. Stanislav Musil, Ph.D.**